UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO, SUPRIMENTOS E PATRIMÔNIO

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES – GCL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 243/2021

A Universidade Federal de Alagoas, com sede no Campus A.C. Simões Avenida Lourival Melo Mota,
na  cidade  de  Maceió-AL,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  nº  24.464.109/0001-48,  neste  ato
representada reitor Josealdo Tonholo, nomeado pelo Decreto de 16 de janeiro de 2020, publicado
no DOU de 17 de janeiro de 2020, portador da matrícula funcional nº 1121401, considerando o
julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS
nº 18/2021, publicada no DOU de 10/09/2021, processo administrativo nº  23065.013621/2021-
89, RESOLVE registrar os preços da  empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a
classificação por ela alcançada e na(s) quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas
no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas  alterações,  no Decreto n.º  7.892,  de  23 de janeiro de 2013,  e  em conformidade com as
disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A  presente  Ata  tem  por  objeto  o  registro  de  preços  para  a  eventual  aquisição  de
equipamentos hospitalares para a Universidade Federal de Alagoas, especificado(s) no item 1.1
do objeto do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 18/2021, que é parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O  preço  registrado,  as  especificações  do  objeto,  a  quantidade,  fornecedor(es)  e  as
demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

63.067.904/0005-88 – LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUT

Item Descrição
Unidade de

Fornecimento Quantidade Critério de Valor Valor Unitário Valor Global

245 Conjunto para análise Unidade 1 R$ 606,7000 R$ 606,7000 R$ 606,7000
Marca:  APPLIED BIOSYSTEMS
Fabricante:  APPLIED BIOSYSTEMS
Modelo / Versão: 4393927
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Anode Buffer Container (ABC) 3500 Series Anode Buffer Container (ABC) 3500
Series. Reservatório com tampão ânodo de corrida 1x para suportar todas as aplicações de eletroforese, pronto para uso
nos Analisadores Genéticos Applied Biosystems série 3500. Cada embalagem inclui quatro containers individuais. Peso
Líquido: 56,000 Kg. Origem: EUA. N.C.M.: 3822.00.90. Prazo de Validade: Mínimo 05 meses. Apresentação: CX Unid. de
Medida: CX Registro M.S: ISENTO DE REGISTRO NO M.S. Cód. Alfandegário: 3822.00.90. Procedencia: EUA

252 Conjunto para análise Unidade 2 R$ 883,1000 R$ 883,1000 R$ 1.766,2000
Marca:  APPLIED BIOSYSTEMS
Fabricante:  APPLIED BIOSYSTEMS

____________________________________________________________________
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização:  Dezembro/2019

https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=978048#
https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=978048#

Modelo / Versão: 4408256
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cathode Buffer Container (CBC) 3500 Series Cathode Buffer Container (CBC)
3500 Series. Reservatório com tampão de corrida 1x para suportar todas as aplicações de eletroforese, pronto para uso
nos Analisadores Genéticos Applied Biosystems série 3500. Cada embalagem inclui quatro containers individuais. Peso
Líquido: 897,000 Kg. Origem: EUA. N.C.M.: 3822.00.90. Prazo de Validade: Mínimo 05 meses. Apresentação: CX Unid. de
Medida: CX Registro M.S: ISENTO DE REGISTRO NO M.S. Cód. Alfandegário: 3822.00.90. Procedencia: EUA

253 Conjunto para análise Unidade 2 R$ 661,5700 R$ 661,5700 R$ 1.323,1400
Marca:  APPLIED BIOSYSTEMS
Fabricante:  APPLIED BIOSYSTEMS
Modelo / Versão: 4393927
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Anode Buffer Container (ABC) 3500 Series Anode Buffer Container (ABC) 3500
Series. Reservatório com tampão ânodo de corrida 1x para suportar todas as aplicações de eletroforese, pronto para uso
nos Analisadores Genéticos Applied Biosystems série 3500. Cada embalagem inclui quatro containers individuais. Peso
Líquido: 56,000 Kg. Origem: EUA. N.C.M.: 3822.00.90. Prazo de Validade: Mínimo 05 meses.15 Apresentação: CX Unid. de
Medida: CX Registro M.S: ISENTO DE REGISTRO NO M.S. Cód. Alfandegário: 3822.00.90. Procedencia: EUA

254 Reagente analítico. Unidade 2 R$ 1.655,0700 R$ 1.183,0500 R$ 2.366,1000
Marca:  APPLIED BIOSYSTEMS
Fabricante:  APPLIED BIOSYSTEMS
Modelo / Versão: 4393708
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: POP 7 p/ uso no ABI 3500 e 35000xL. POP-7™ Polymer for 3500/3500xL Genetic
Analyzers. Polímero POP 7 otimizado para aplicação de sequenciamento de leitura curta a longa e análise de fragmento.
Pronto para aplicação no equipamento. Utilizado como matriz de separação para uso exclusivo nos Analisadores
Genéticos 3500/3500xL. Suficiente para 384 amostras. Peso Líquido: 0,180 Kg. Origem: EUA. N.C.M.: 3822.00.90. Obs.
Validade do produto: 03 meses

255 Medidor índice acidez Unidade 10 R$ 3.944,5100 R$ 2.173,5000 R$ 21.735,0000
Marca:  APPLIED BIOSYSTEMS
Fabricante:  APPLIED BIOSYSTEMS
Modelo / Versão: 78201.1.ml
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: REAG LIMPEZA PCR EXOSAP-IT 500 REACOES Reagente de limpeza de produto
de PCR ExoSAP-IT™ é utilizado para linpeza enzimática de produtos amplificados por PCR. As enzimas hidrolizam o excesso
de primers e nucleotídeos em uma única etapa e as amostras purificadas estão prontas para uso em aplicações como
sequenciamento de DNA ou análises de polimorfismo de base única (SNP). Reagente suficiente para 500 reações.
Apresentação: 500 REAÇÕES Unid. de Medida: KIT Registro M.S: Isento de registro no MS Cód. Alfandegário: 38220090
Procedencia: EUA

256 Reagente analítico. Unidade 10 R$ 160,1400 R$ 160,1400 R$ 1.601,4000
Marca:  APPLIED BIOSYSTEMS
Fabricante:  APPLIED BIOSYSTEMS
Modelo / Versão: 4393718
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Conditioning Reagent, 3500 Series Conditioning Reagent, 3500 Series.
Condicionador para lavagem para série 3500, pronto para uso, utilizado para aprontar a bomba do polímero, a bomba de
lavagem do polímero entre as mudanças do tipo de polímero e durante o desligamento do instrumento. Peso Líquido:
10,000 Kg. Origem: EUA. N.C.M.: 3822.00.90. Prazo de Validade: Mínimo 05 meses. Apresentação: UN Unid. de Medida:
UN Registro M.S: Isento de Registro no M.S. Cód. Alfandegário: 3822.00.90. Procedencia: EUA

268 Reagente analítico 4 Frasco 1,00 L 4 R$ 859,6800 R$ 859,6800 R$ 3.438,7200
Marca:  Thermo Scientific
Fabricante:  Thermo Scientific
Modelo / Versão: 17914
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fenol, Saturado Apresentação: 400 ML Unid. de Medida: FR Registro M.S:
ISENTO Cód. Alfandegário: 29072900 Procedencia: USA

269 Determinador
impureza

Unidade 2 R$ 6.069,6700 R$ 6.069,6700 R$ 12.139,3400

Marca:  APPLIED BIOSYSTEMS
Fabricante:  APPLIED BIOSYSTEMS
Modelo / Versão: 4337455
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Big-Dye V3.1 100 reações Conjunto de reagentes para sequenciamento
automático de DNA “Big Dye Terminator Cycle Sequencing Standart Version 3.1”. Suficiente para 100 reações. Acompanha
amostra do tampão para diluição 5X - 1mL. Para uso nos Sequenciadores Automáticos de DNA modelos ABI PRISM
310/377/3100/3100-Avant/3130/3130XL/3700/3730/3730XL e 3500/3500xl. Composto por: 4336697 - Tampão de
Diluição e 4336917 - Big-Dye Terminator. N.C.M: 3822.00.90. País de Origem: INGLATERRA. Peso Líquido Unitário: 0,031

____________________________________________________________________
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização:  Dezembro/2019

https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=978048#
https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=978048#
https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=978048#
https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=978048#
https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=978048#
https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=978048#
https://www.comprasnet.gov.br/livre/pregao/FornecedorResultadoDecreto.asp?prgcod=978048#

Kg. Prazo de Validade: Mínimo 06 meses. Apresentação: KIT C/ 100 REAÇÕES Unid. de Medida: KIT Registro M.S: ISENTO
DE REGISTRO NO M.S. Cód. Alfandegário: 3822.00.90

Total do Fornecedor: R$ 44.976,6000

3.  DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão
ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante
anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no
que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892,
de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para
adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à
realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de
preços,  que  demonstre  o  ganho  de  eficiência,  a  viabilidade  e  a  economicidade  para  a
administração  pública  federal  da  utilização  da  ata  de  registro  de  preços,  conforme
estabelecido  em  ato  do  Secretário  de  Gestão  do  Ministério  do  Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão.

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições
nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento
não  prejudique  as  obrigações  anteriormente  assumidas  com  o  órgão  gerenciador  e  órgãos
participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder,
por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento
convocatório  e  registrados  na  ata  de  registro  de  preços  para  o  órgão  gerenciador  e  órgãos
participantes.

3.4. As  adesões  à  ata  de  registro  de  preços  são  limitadas,  na  totalidade,  ao  dobro  do
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e
órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente
aderirem.

3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e
cooperativas  enquadradas  no  artigo  34  da  Lei  n°  11.488,  de  2007,  o  órgão  gerenciador
somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado
aos valores das  contratações  já  previstas  para o órgão gerenciador  e participantes ou já
destinadas a aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)
(Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

3.5. Ao órgão não participante que aderir  à  ata competem os  atos  relativos à  cobrança do
cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada
a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de
cláusulas  contratuais,  em relação as suas  próprias  contratações,  informando as  ocorrências ao
órgão gerenciador.

3.6. Após  a  autorização  do  órgão  gerenciador,  o  órgão  não  participante  deverá  efetivar  a
contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de
Preços.

____________________________________________________________________
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização:  Dezembro/2019

3.6.1. Caberá  ao  órgão  gerenciador  autorizar,  excepcional  e  justificadamente,  a
prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata,
desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura desta ata,
não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A  Administração  realizará  pesquisa  de  mercado  periodicamente,  em  intervalos  não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados
nesta Ata.

5.2. Os  preços  registrados  poderão  ser  revistos  em  decorrência  de  eventual  redução  dos
preços  praticados  no mercado ou de fato  que eleve o  custo  do objeto  registrado,  cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos
preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor
não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar  o  fornecedor  do compromisso assumido,  caso a comunicação ocorra
antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade
dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar  os  demais  fornecedores  para  assegurar  igual  oportunidade  de
negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação
desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais
vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não  retirar  a  nota  de  empenho  ou  instrumento  equivalente  no  prazo
estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior
àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

____________________________________________________________________
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização:  Dezembro/2019

5.9. O  cancelamento  do  registro  de  preços  poderá  ocorrer  por  fato  superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente
comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços  ensejará aplicação das penalidades
estabelecidas no Edital.

6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de
reserva,  em  pregão  para  registro  de  preços  que,  convocados,  não  honrarem  o  compromisso
assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art.  5º,  inciso X,  do Decreto nº
7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos
órgãos  participantes,  caso  no  qual  caberá  ao  respectivo  órgão  participante  a  aplicação  da
penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências
previstas  no  art.  20  do  Decreto  nº  7.892/2013,  dada  a  necessidade  de  instauração  de
procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do
objeto,  as  obrigações  da  Administração  e  do  fornecedor  registrado,  penalidades  e  demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º
do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que
aceitarem cotar  os  bens  ou  serviços  com preços  iguais  ao  do  licitante  vencedor  do  certame,
compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de
2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em via única digital, que depois de
lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Maceió, 12 de novembro de 2021.

JOSEALDO TONHOLO
Reitor

CONTRATANTE

LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E
INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA

CONTRATADA

____________________________________________________________________
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização:  Dezembro/2019

____________________________________________________________________
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União
Ata de Registro de Preços – modelo – pregão compras
Atualização:  Dezembro/2019

	EnvelopeID_c3925a65-2404-4324-a0b8-3df6a2111886: DocuSign Envelope ID: BBA7F732-5177-4151-96B0-FE596C435FD1
	EnvelopeID_625b04e0-80c6-49f9-a5bc-032dd47a537d: DocuSign Envelope ID: BBA7F732-5177-4151-96B0-FE596C435FD1
	EnvelopeID_21f6b956-900b-4654-86e6-a2a1b500ea13: DocuSign Envelope ID: BBA7F732-5177-4151-96B0-FE596C435FD1
	EnvelopeID_ba51fb2a-8aa4-4d82-b845-67ddcc43a41d: DocuSign Envelope ID: BBA7F732-5177-4151-96B0-FE596C435FD1
	EnvelopeID_36bd6d75-1d7a-48ad-904d-d7df4a5efb04: DocuSign Envelope ID: BBA7F732-5177-4151-96B0-FE596C435FD1
	EnvelopeID_3678a6ed-9c03-4b4a-8438-5e9a7267f15a: DocuSign Envelope ID: BBA7F732-5177-4151-96B0-FE596C435FD1
		2021-11-23T10:25:18-0800

		2021-11-23T10:25:23-0800

		2021-11-23T10:25:27-0800

		2021-11-23T10:25:31-0800

		2021-11-23T10:25:35-0800

		2021-11-23T10:25:39-0800

		2021-11-23T10:25:43-0800

		2021-11-23T10:46:57-0800

		2021-11-23T10:47:05-0800

		2021-11-23T10:47:11-0800

		2021-11-23T10:47:15-0800

		2021-11-23T10:47:20-0800

		2021-11-23T10:47:24-0800

		2021-11-23T10:47:29-0800

		2021-11-23T10:47:34-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

		2022-01-26T13:51:59-0300
	Brasil
	JOSEALDO TONHOLO
	Assinador Serpro